登财提字〔2022〕2号                  签发人：冯颖灿                                   办理结果：B
对市政协六届一次会议第141号提案的答复

武红艳、弋俊丽、吴变莉、王利娟、王琼委员：

您提出的关于“加快粮食和应急储备物资储备库建设”的提案收悉，现结合财政职能答复如下：

截至2021年底，我市共有市级粮食储备3万吨。粮食安全是国之大者，为认真贯彻习近平总书记关于粮食安全的重要讲话精神，2022年5月25日，我市印发《登封市粮食储备管理运营机制改革实施方案》，方案明确我市计划筹建7万吨的粮食和应急物资储备仓库。按照实施方案要求，市财政局在粮食和应急储备物资库建设中的工作职责主要有两项：一是成立市储备公司，二是落实粮食储备管理费用，配合做好粮食和物资储备库建设资金及政策性资金筹措工作。

目前，以上两项工作正在积极推进。成立国有粮食储备公司方面，该项工作由国有资产服务中心牵头，计划将该公司成立为建投集团的下属企业，待方案报经市政府批准后依程序设立；粮食物资储备库建设资金保障方面，该项目已申报政府专项债券，并于8月初成功进入省财政厅项目库，债券资金需求6500万元，同时，发改部门正在进行勘察设计，下一步，我局将按照“资金跟着项目走”的原则,积极配合项目主管部门做好项目前期准备，并结合债券资金下达情况和项目进展情况，将项目建设资金纳入财政预算，不足部分将通过向农发行申请政策性信贷资金等途径解决。
再次感谢您对财政工作的关心支持，希望您继续提出宝贵意见！
                    2022年8月22日
联系单位及电话：登封市财政局  62830586
联    系    人：丁树献

抄          报：市政府、市政协

登封市财政局办公室                      2022年8月22日印发